
Comune di Napoli
Data: 12/05/2021, DETDI/2021/0000185



Il dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, arch. Paola Cero o:

PREMESSO CHE:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 194 del 02.05.2019, il proge o di "Bonifica, smantellamento, demolizione
e smal mento a rifiuto di 104 alloggi contenen  amianto - campo bipiani è stato inserito, tra i proge  da
candidare al finanziamento del Piano Strategico con i fondi messi a disposizione dalla ci à Metropolitana, per
un importo complessivo di € 1.978.479,64;

 con delibera del Sindaco Metropolitano n. 291 del 22.11.2019 si è preso a o del formale consenso espresso
dai Comuni, convenu  in sede di Conferenza del  15.11.2019,  sullo schema di Accordo di Programma che
regola i rappor  tra la Ci à Metropolitana ed i Comuni per l'a uazione dei proge  inseri  nel Parco Proge
di  cui  all'Allegato  B  della  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.352  del  27.11.2019  e,  con  decreto  del
Sindaco Metropolitano n.762 del 12.12.2019, è stato approvato il sudde o Accordo di Programma;

 il 30.01.2020 è stata so oscri a la Convenzione A ua va tra la Ci à Metropolitana di Napoli e il Comune di
Napoli per l'a uazione dei proge  di cui all'allegato B della Delibera di Consiglio Metropolitano n.352/2019
ed  ogge o  dell'accordo  di  programma  approvato  con  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.762  del
12.12.2019;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  392  del  05  novembre  2020  è  stato  approvato  in  linea  tecnica  ed
economica il proge o esecu vo dei “Lavori di bonifica, smantellamento, demolizione e smal mento a rifiuto
di 104 alloggi contenen  amianto del campo bipiani sito alla via Isidoro Fuortes in Pon celli”;

 con determina dirigenziale n. 4 del 16.04.2021  (rep.  n.  DETDI/2021/0000171  del  27.04.2021),  il  Servizio
Edilizia  Residenziale  Pubblica  e  Nuove  Centralità  ha  reda o  l’Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di
interesse con la rela va istanza di partecipazione, in cui sono specifica  i requisi  richies  e le modalità di
partecipazione,  stabilendo   che,  a  seguito  della  manifestazione di  interesse  e  in  esito  alla  procedura  ivi
stabilita, si provvederà ad indire la procedura negoziata mediante invito di almeno 15 (quindici) operatori
economici per l’affidamento dei lavori in ogge o, ai sensi dell’art. 1 comma 2 le era b, della L. 120/2020, da
aggiudicarsi  secondo il criterio del minor prezzo, ai  sensi dell’art. 95 comma 4 le . b) del D.lgs. 50/2016,
mediante la pia aforma per le gare telema che del Comune di Napoli; 

 con la sudde a determina dirigenziale n. 4 del 16.04.2021 è stato inoltre approvato il Capitolato Speciale
d’Appalto approvato con D.G.C. n. 392/2020, modificato agli ar . 4 e 12;

 il succitato avviso è stato pubblicato sul profilo del commi ente nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito - sezione “Avvisi, bandi e invi  – Altre pologie di avvisi” Il giorno 28 aprile 2021 con  scadenza  di
ricezione  delle  domande  il  giorno  14  maggio  2021  alle  ore  12.00;

CONSIDERATO CHE:

 a  seguito  delle  segnalazioni  pervenute  a  codesta  Stazione  Appaltante,  in  merito  alla  manifestazione  di
interesse  in  ogge o,  è  emersa  la  necessità  di  re ficare  alcuni  refusi  circa  la  definizione dei  requisi  di
iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, con par colare riferimento all’art. 4, comma 3, del Capitolato
Speciale d’Appalto e parimen  al punto 9.3 dell’Avviso di Manifestazione di Interesse;

RITENUTO, pertanto, di re ficare l’art. 4, comma 3, del Capitolato Speciale d'Appalto come appresso specificato: “Gli
operatori economici che eseguiranno le lavorazioni della categoria  OG12 dovranno essere iscri  all'Albo Nazionale
Gestori Ambientali categoria 10A e 10B - classe D o superiore. Ai sensi dell’art. 1 comma 2 della deliberazione del
30/03/2004  n.  01/CN/ALBO  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio,  possono essere  iscri e  alla
categoria 10 B ove nel Cer ficato di iscrizione all’Albo Nazionale Gestori  Ambientali per la stessa categoria 10 B è
espressamente indicato che l’iscrizione di cui al comma 1 dello stesso Cer ficato è valida ai fini dello svolgimento anche
delle a vità di cui alla categoria 10 A. Tale condizione dovrà essere a estata con apposita cer ficazione. Si precisa che
non si procederà alla s pula del contra o in mancanza della rela va iscrizione (requisito di esecuzione). Sempre per le
lavorazioni di cui alla categoria OG12 è richiesta l'iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 5
“Raccolta e trasporto di rifiu  speciali pericolosi” Classe D  “quan tà annua complessivamente tra ata superiore o
uguale a 6.000 ed inferiore a 15.000 tonnellate  in corso di validità e con una capacità residua di ges one riferita
all’autorizzazione che consente il totale espletamento del servizio. Si rappresenta ad ogni modo, che secondo quanto
disposto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’Impresa potrà ricorrere al subappalto nei limi  di legge di tale categoria,
fermo restante il possesso delle cer ficazioni indicate anche in capo al sub-appaltatore. Ai sensi dell’art. 89 c. 10 del
Codice  l'avvalimento  non  è  ammesso  per  soddisfare  il  requisito  dell'iscrizione  all'Albo  Nazionale  dei  Gestori

______________________________________________________________________________
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 081.7956522 – codice  36.1.0.0.0

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/05/2021, DETDI/2021/0000185



Ambientali di cui all'ar colo 212 del decreto legisla vo 3 aprile 2006, n. 152.”

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto e,  conseguentemente,
dell’Avviso di Manifestazione di Interesse, così come re ficato;

RITENUTO, ALTRESÌ,  CHE, al fine di garan re la più ampia partecipazione alla manifestazione di interesse di cui in
premessa, alla luce delle re fiche apportate al Capitolato Speciale d'Appalto è opportuno concedere una proroga dei
termini di ricezione delle domande rela ve all’avviso di indizione di indagine di mercato e richiesta di manifestazione
di interesse.

A estata:
 che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdo o dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli ar . 6 e

7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipenden  pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n.
62 e degli ar . 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, ado ato con deliberazione G.C.
n.254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di confli o di interesse tali da impedire l’adozione
del presente provvedimento; 

 la  regolarità  e  la  corre ezza  dell'a vità  amministra va  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.147  bis  del  D.lgs.
267/2000 e degli ar .13, comma 1, le . b) e 17, comma 2, le . a) del vigente Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013;

 l’osservanza delle prescrizioni,  di  competenza di questa stru ura, previste dall’art. 27 del  regolamento di
contabilità del Comune di Napoli;

Vis :
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  en  locali”  e  ss.mm.ii.,  come

modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011;
 il D.lgs. n.163/2006 “Codice dei contra  pubblici”, e il rela vo regolamento a ua vo dPR 207/2010;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 le “linee guida per la s pula dei contra  pubblici”, approvate con deliberazione di  Giunta Comunale  n.  146

del  10  marzo  2016;

D E T E R M I N A

1. di  dare  a o  che  le  premesse  cos tuiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento;
 

2. di approvare la revisione del Capitolato Speciale d'Appalto del proge o esecu vo dei lavori in ogge o, e
dell’Avviso  di  Manifestazione  di  interesse  allega  alla  presente  a  formarne  parte  integrante;
 

3. di  concedere una  proroga  dei  termini  di  ricezione  delle  domande  dell’avviso  di  indizione  di  indagine  di
mercato  e  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  di  15  giorni,  come  da  schema  di  avviso  allegato;
 

4. di approvare lo schema di avviso di proroga dei termini di ricezione delle domande per la manifestazione di
interesse;
 

5. provvedere alla pubblicazione dell’Avviso di proroga sull’Albo Pretorio dell’Ente e sul profilo del commi ente
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito - sezione “Avvisi, bandi e invi  – Altre pologie di avvisi”;
 

6. dare a o che l’Avviso di  manifestazione  di  interesse  non vincola  la  Stazione Appaltante che si  riserva  la
facoltà di sospendere o non concludere la procedura, né cos tuisce invito alla procedura di affidamento, ma
è esclusivamente finalizzato ad acquisire la disponibilità di operatori economici nel rispe o dei principi di
imparzialità,  parità  di  tra amento,  trasparenza  e  pubblicità.

Gli  allega ,  cos tuen  parte  integrante  del  provvedimento,  compos  dai  seguen  documen ,
progressivamente numera , per complessive 117 pagine, firma  digitalmente dal dirigente, repertoria  come segue:

______________________________________________________________________________
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 081.7956522 – codice  36.1.0.0.0

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/05/2021, DETDI/2021/0000185



 CSA  (All_E1058_008_01);

 Avviso di manifestazione di interesse (All_E1058_008_02)

 Schema Avviso  di  proroga  (All_E1058_008_03).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
 E NUOVE CENTRALITÀ

ARCH. PAOLA CEROTTO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente a o ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informa ci del Comune
di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

______________________________________________________________________________
Largo Torretta, 19  – Napoli 80126 - tel 081.7956522 – codice  36.1.0.0.0

    mail: ediliziaresidenziale.pubblica@comune.napoli .it  –  pec:edilizia.nuovecentralita@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 12/05/2021, DETDI/2021/0000185


